Existentes.] *V. et C. entes, ut supra adhuc notavi.*

Cum Aod.] *Tria, cum Aioth.*

Præ avaritiâ.] *C. pro avaritiâ.*

Sed leva manus ejus.] *Hoc, usque, qui non habent, deest, in V.*

Cum agnis a dextris.] *C. cum agnis dextris.*

Zachariæ v.] *M. et C. vii. Ab hinc, usque, Unde Hieronymus* : Iudex, etc., *desunt in V.*

Misit massam pluri.] *Omnis avarus impius, quasi diceret* : Aurum sitisti, aurum bibe. *Ita M. et C. pro nota.*

Aurea nunc vere.] *Ex Proportio, l. ut, eleg. 11. Subdo versum præcedentem* :

*Aurum omnes victa jam pietate colunt.*

Venit honos.] *Ne displiceat, si subsequentes versus ad propositum conducentes etiam ex eodem adijcero* :

. . . . . Auro conciliatur amor.

Auro pulsa fides, auro venalia jura :

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Item Arator.] *Hujus auctoritate usus est venerabilis Beda in Actu apostol., cap. iv, 5, et aliis. C. pro Arator, legit Aratus, sed male, quia diversi sunt.*

Quo sistat avare.] *Judex avarus, aiunt oræ C. et M. similis est magistro puerorum nimis (nimis in C.) intonanti quosque a pueris munusculum ei offeratur. Quod respiciens, demittit vocem, et suavius eis comminatur, qui licet munus prius verbotentis spernat, post tamen illud quasi invitatus accipit et remittit iram, pueris impunitis.*

Custodis angelus.] *Ut idola Laban. Duo marg. ex Gen. xxxi.*

Unde Hieronymus.] *Hæc sententia redolet ejus expositionem in cap. xi Prov.; in hac autem exemplaria maxime variant. Nam C. et M. omittunt uelationem non, in hoc* : Iudex non debet esse, etc.

Minus juste.] *Scilicet injuste, ut M. inter lineas.*

Unde Salomon.] *C. ad latus Prov. xxv, M. xxxv.*

**391** Et appendiciis.] *Appendicia iudicii sunt, supercilium grave, dilatio causæ, præstatio advocati, et hujusmodi. Margines C. et M.*

Item Deut., cap. xxv.] *Duo cap. xxxvi.*

Augustinus dicit.] *Gregorius autem fere similia habet l. ix Mor., c. 17, in medio. Vide præterea l, q. 1. Sunt nulli. V. omittit Augustinus in textu.*

Miserus ejus.] *V. et M. misericors ejus.*

Percutit cor.] *C. percutit pectus.*

Oderunt eum.] *Post hæc verba erat in V. Item in Parabolis* : Nec iudex justus, iudex nec agnoscens. *Sed cum non saperet hæc sententia eum ad notas revocavi prout in marginibus C. et M. deprehenderam. Sic est* : Iudex justus nec videns, nec agnoscens, seu ut melius *V. in ora superiore* : Iudex non videns munus, nec agnoscens personam, justus. *Recte, ut sit iustitia cæca.*

Jeremiæ xlviii.] *M et C. 57.*

Gregorius : Pro.] *Causa brevitatis te remitto, lector, ad l. ix Moral., c. 17, ubi fuscè muneris discernuntur, sicut apud B. Hier., tom. VII, in Psal. xxv, ad illud* : Dextera eorum repleta est muneribus.

Ne possit cernere verum.] *Ita Arist.*, i. *Rhetor.* A in C. Hostes iniusti et iniusti. Amor, odium, proprium commodum, sæpe faciunt iudicem non cognoscere verum.

Item Exod. xviii.] *Duo xxxiii. Hæc et sequentia, næque* : Item in Sallustio Cato, *absunt*, in V

Multitudinem negotiorum.] *Margines* : Utilium etiam et honestorum. Quia Juvenal. sat. 6 :

Imponit sineâ sapiens et rebus honestis.

Viros nobiles.] Nam divitiarum terror ipse sibi exigat honorem, inquit B. Benedictus Reg. c. 111. In marg. C. M. id vidi : Deut. ii. Ibi enim hoc idem reperitur. *Notavi locum ad textum.*

Oleum additur camino.] *Proverbium est quo utitur Horatius*, l. i. Serm., satyra 3 in fine. *Significat autem malo sumentum et alimoniam suppeditare, quo magis ac magis angeatur. Utitur eodem Hieronymus in ep. ad Eustochium.* Vinum, inquit, et adolescentia duplex incendium voluptatis. Quis oleum flammæ adjicimus?

Et decanos.] Avaritia prælatorum induxit ne unus sacerdos modo paucis præsit, ut inter eos iudicet. *Ita margines duo.*

Audite illos.] scilicet populum. C. inter lineas textus.

Distancia personarum.] *Acceptio. Margines.*

Parvum audietis.] *Idem* : Pauperem : Sicut magnum : Divitem.

Deut., cap. xvi. C. LXXIV. M. LXXII.

Immobiles.] *Glossa interl. hoc habet. Sed querunt margines* : Quare ergo firmarii, singulis annis amovendi, populo præficiuntur propter avaritiam?

In omnibus portis.] *Hoc est*, singulis, ut M. inter lineas. *Sed denuo questio* : 392 Quare ergo unus duos episcopatus, et iudicium duarum civitatum sibi usurpat, ut ipse cæcus, ex avaritia absorbeat mare? *Tales moveantur exemplis mirabilibus Cæsarii*, l. ii, c. 28, 29, et aliis seq.

Iusto iudicio.] Divinæ legis, C. inter lineas, M. *antem*; ordine legis.

Alteram partem decli.] Scilicet prece vel pretio, amore privato, vel odio. C. ad latas. M. inter lineas.

Excecerant oculos.] M. *ibid.* Vertunt auctoritatem. *Hoc ex B. Amb. in ep. II ad Cor. c. viii sub initium. Ibi enim* : Vim auctoritatis inclinavit.

Sapientium.] Mundo, scilicet, non Deo. C. in marg. M. inter lin.

Verba justorum.] Prius, ait M. *ibid.*

Exsequeris.] *Bibl. a S. Persequeris. C. exsequaris. Ad illud margines* : Nec prece, nec pretio, nec duritia æquo, nec remissius.

In Sallustio Cato.] *eadem videbis apud Ciceron. De oratore, et B. Anselmum, De similit. Mundi. Hic enim* : Quatuor modis, iudicium pervertitur : Timore, cupiditate, odio, amore.

Tullius in Officiis.] *Lib. iii. ante medium.*

Et non tribuere.] C. et nondum tribuere, *addit M. vere.*

Hæc amicitia.] *Ita Cicero. C. Vel amicitia.*

Deponit enim personam.] *Cicero* : Ponit, etc. V. Deponit enim personam amici, et quia cum personam iudicis induit.

Et ut exorandæ litis.] *Cicero* : Perorandæ liti tempus. C. *sic habet, sed ordine perterso* : Exorandæ litis quoad tempus, licet per legem accomodat.

Nescio vos.] *Hic tacet V. usque* : Item : Audite verbum hoc.

Item Amos.] *Margines*, c. xix.

In absinthium.] *Latera*, in amaritudinem.

Et depopulantem vel.] *Tria hæc omittit C.*

Super potentem affert.] *Extendit manum suam in retribuendo, et retribuere abundanter facient. sup. Margines ex Psal. xxx.*

Perfecte abominati sunt.] *Margines* : De tali dictum est : Cum corripere vitiosos satyram fecit non sermonem.

Hostes iusti et iniusti.] *Novellus quidam scripsit*

A in C. Hostes iniusti et iniusti.

In porta iudicium.] *Subaudiunt margines* : Justum. Non est enim iudicium nisi iustum. Si nobis iu- qui saltem proximi simus æqui. Juste iudicate, fili hominum. *Hoc, Juste, Glossa est interl. in c. ix Levit.*

Quæ conterunt.] *In Bibliis ad homines iniustos* : Qui conterunt.

Pignoratis.] M. pigneratis.

Item idem c. iii.] *Duo xii.*

Item c. iv.] *Idem xv.*

Vacca pingues.] *Margines* : Effeminationem et lasciviam exprimit eorum, per femininum genus.

393 Quæ estis in monte.] C. Quæ estis effeminate in monte Samariæ.

Samariæ.] M. inter lineas : Id est superbia.

Officialibus vestris.] *In Bibliis* : Dominis vestris.

Et bibemus.] *De præda pauperum ablata. Margines.*

In Arnon.] C. Vermon. M. Ernon. C. et M. inter lineas : Id est in exilium. *Ex nunc deficit V. usque* : Item Amos.

Item idem c. vi.] C. 25.

Capita populorum.] C. Philosopherum.

In Chalanne.] *Duo in Cataloge*

Facinorosa.] C. Facinora.

Apud idololatrias.] *Hoc nota in omnibus fere m. ss. corrigendum ubi idololatrias.*

Item Joel cap. iii.] *Duo ix.*

In prostibulo.] *In Bibliis* : In prostibulum.

Demolientes.] *Glossa interl. est V. demolentes.*

Item Osee.] M. u hodie iv.

Oblita legis.] *Duo oblitii.*

Oblata pro peccatis.] *Glossa est interlinealis, quæ ad sacerdotes maxime dirigitur.*

Item idem : Audite.] *Duo tum in textu cum margine, c. 14.*

Et domus Regis ausc.] *Ut nullus excipiat. Margines.*

Et rete expansum.] *Sex extensum ut C.*

Super Thabor.] *Montem, ait M. inter lineas.*

Item Amos.] *Duo ad latas, c. xxvii.*

In nihil.] C. Letamini nihilo.

Qui dicitis.] C. et M. Quid dicitis?

In fortitudine.] *Margines C. et M. in nobilitate generis et potentia.*

Nobis cornua.] *Iterum deficit V. usque ad illud Michæ vi* : Numquid iustificabo.

Item Osee : Si fornic.] M. et C. notant c. xiii : *in marg.*

Item Malachiæ.] *Duo ii. Brevitatis causa Lectorem remitto ad Glossam super hæc loca S. Scriptura.*

Nonne malum illud est.] C. in me malum est.

Non est mihi voluntas.] M. non est nisi voluntas in his.

Sed ego exsufflavi.] *Aliter textus Biblicus Malach. i, 15.*

Item idem c. 2.] C. c. 3. M. 3.

Et armum dextrum.] *Fortè, ut habet Glossa, id est, armum animalis dextrum.*

Altare Domini lacrymis.] *Non penitentia, sed pecunia rapta, lacrymis pauperum acquisita. Ita margines duo.*

Item Michæ ii.] M. vii. C. vi.

364 In luce matutina.] *Id est* : Mane impletis, quod nocte in verbis tractatis. *Percurre Glossam in erl. hoc loco.*

Contra Deum est manus.] C. comparatio contraria, *sed inconcinne, unde melius M. contraria operatio, Deo scilicet ; estque id ex Glossa interlineali desumptum.*

Item idem : Nonne.] C. in textu et M. in margine, c. 7.

In adversarium consurrexit.] *Margines duo* : Contra me surrexit cum adversariis meis, C. suis.

Tulistis laudem meam.] *Cum jugiter per vos no-*

non meum blasphematur. *Margines collaterales ex A rem, et sanctis devotionem inferre. Unde Procr. xx : Ruina est homini devotare sanctos. C. male denotare.*

Item c. 3. Audite.] Duo c. 9. Audite, vos scilicet episcopi, sacerdotes, diaconi, inquit iidem.

Tollitis pelles eorum ] Il est, exteriora, inquit margo C. estque Glossa interl., at M. inverso ordine legit Glossam in textu (hoc est, exteriora) et textum inter lineas videlicet, pelles eorum. Sequitur ibidem : Et carnes eorum, id est, interiora, C. ibidem.

In medio ollæ.] *Margines* : Sic miserabilem plebem affligunt in Ecclesia.

Item idem : Hoc dicit Dom.] C. et M. c. ix, hodie in.

Sanctificant super eum.] Auctoritate sua, quia sancta affirmant et movent. *Oræ collaterales C. et M.*

Item idem : Audite.] Dno notant c. 2. hodie 3. Quia ædificatis.] *Tactus Biblicus* : Qui ædificatis.

In sanguinibus.] *Margines addunt* : Peccati, et B casualis affectus.

In medio nostro?] Quasi diceret : Quia auctoritatem ligandi et solvendi, et sacramenta conferendi habemus. *Ita margines.*

Item c. 6. Audite.] Duo c. 17. Et quis approbabit.] C. appellabit.

Athue ignis.] *Inter lineas M.* Concupiscentiæ, et superbie.

Mensura minor.] Duo, Vindicta Dei, pro mensura etc.

Item cap. 7.] Dno, 18. Rectus cum hominibus non est.] Præ avaritia et libidine, aiunt duo.

In sanguine insidiantur.] Ut fraudulenter, et cum peccato subditos sibi dare cogant. *Ita margines duo.*

Judex in reddendo est.] *Iidem* : Mutuo se favore, et obsequiis et remissione defendunt : quia sicut ab aliis judicari volunt, sic alios judicant.

Amos cap. viii.] *Tria, xxxii.*

Malachiis cap. ii.] *Tria, iv.*  
Ad Laodic. c. i.] V. 3. C. 4. *Hæc epistola, ait Bellarminus, inter apocrypha rejicitur. De Script. Ecclesiasticis. Eam videre est in Bibliothecæ sanctæ Sixti Senensis in dictione Paulus apostolus, et alibi.*

### 395 CAPUT XXIV.

Fascinulas, ostia.] *Tria hostia, vitiose.*  
Piscatores pecuniarum.] Cæsores, imo novacula hursarum pauperum. C. ad latus.

I Reg. C. ii.] C. cap. vi. Duo omittunt numerum.

Officialium (tria sunt gen.) *Tria in oris sic* : Officialis, confessor, quæstor, vel (V. omittit vel) tortor, præpositus. *Hoc verbum tortor vix scribere audebam, eo quod male et dissonè audiatur apud episcopi subditos, unde hodie promotor (quod dulcius sonat) dicitur. De officialibus tam ecclesiasticis quam sæcularibus videatur quid dicat B. Aug., to. II, ep. 54 ad Maced. sub finem.*

Confessor.] *Hic est Pœnitentiarius.*  
Per fas et nefas.] *Hodie non sic, saltem in Belgio nostro.*

Præpositus ruralis.] *Is est decanus Christianitatis.*

Rara consultatio.] C. Raro consultatio. Cum tamen (sic enim margines duo). In sanandis necessariæ est morborum manifestatio, ut curentur. *Sic Hippocrates* : Non curatur morbus nisi cognitus.

Bursas pauperum.] *Solum V. addit pauperum.*

Pecuniæ, rapiæ.] *Ly pecuniæ abest in V. et M.*

Proprie pecuniæ.] V. propriæ substantiæ.

Undecumque proficere.] C. in latere videbat legi undecumque pro undecumque.

Compt de devotare.] *Maledicere, scilicet per supro-*

rem, et sanctis devotionem inferre. Unde Procr. xx : Ruina est homini devotare sanctos. C. male denotare.

Super omnem peccatorem.] *Tramulus hoc exemplum in textu scribebam, verius ne quidum nebulones in episcoporum officiales nostri temporis retorqueant, cum hæc omnia de malis ministris dicantur. M. contra omnem peccatorem.*

Occidit rex Cyrus.] *Resitui ex fine cap. xii. Danielis. V. enim : Rex Darius. C. et M. Rex Nabuehodonosor.*

Augustinus : Crimen.] *Considera locum et proderit, tom. X, in appendice, serm. 3. in fine, de diversis sermonibus.*

Item Hieronymus ] *Nec ausus sum hic auctorem abusus inensare. Dicam interim me nondum legisse hanc sententiam apud B. Hier., sed apud S. Aug. loco in nota immediate præcedenti citato, et apud Venerab. Bedam in c. iii Lucæ*

Prædo grassetur.] *Hic tacet V. usque : Item, et quo l' execrabilis est.*

Mereede sua.] M. cibo suo, ut Matth. x, Per vicarium.] *Quid hoc in M. Privicarium?*

Anathema Jerichontinum.] M. Anathemata Jerichontium.

In Josue vi capite.] Duo xiii capite.

396 Propter Acham.] *Non propter Achor, ut M. et C. Nam Achor nomen vallis est, Josue vii.*

Est spirituale.] M. est speciale. Non sapit. *Itaque, absolutionem vendere, cum sit quid spirituale, Simonia est. Sic et de administratione sacramentorum licendum ut patet ex I, q. 1. Nullus episcopus. Et : Quidquid invisibilis.*

In pœniam pecuniariam.] *Sex muletam. M. in pœnam peccati.*

Quoad pœnæ illationem.] *Est enim Simonia exigere aliqui pro absolutione ab excommunicatione, quasi pretium absolutionis, non tamen quasi pœnam aut muletam pro culpa. Ita censet B. Thomas 2-2, quæst. 110 a. 2, 3*

Communice alieni.] *Hoc est communitati.*

Quæ hodie venalis propo.] *Usque adeo hoc imolevit malum, ait B. Aug. ut jam quasi ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur jura, sententia ipsa venalis sit, et nulla jam causa possit esse sine causa? t. X. Append. de diver is, serm. 3 post medium. Hæc multis exemplis confirmat Cæsaricus fere auctoris nostri contemporaneus. Porro Petrus Blesensis talia detestans inclamat : Officium officialium est hodie jura confundere, transactiones rescindere, suppressere veritatem, quæstum sequi, æquitatem vendere, etc. Plura petis? Vide B. Bernardum, serm. 6 in Psalm. Qui habitat, ubi sic ait : Ipsa quoque ecclesiastica dignitas officia in turpem quæstum et tenebrarum negotium transiere; nec in his salus animarum, sed luxur quæritur divitiarum. Propter hoc tendunt, propter hoc frequentant ecclesias, missas celebrant, psalmos decantant. Pro episcopopatibus, et archidiaconatibus, et abbatibus impudenter hodie decertatur, ut ecclesiarum redditus in superfluitatis et vanitatis usus dissipentur. Hæc ille de venalitate administrationis officiorum ecclesiarum sui temporis.*

Metus archidiaconi.] *Profecto nisi præviderem vitia prædecessorum hic relata, posteris fore ad cautelam, silentio præterirer, quæ in oris marginalibus C. et M. deprehendi ad illud archidiaconi nomen. Quæ? Audias : Portantis (archidiaconi) discordiam in Ecclesia, non pacem.*

Judicium aquæ.] *Hodie nulli pro causa pecuniaria ad judicium aquæ condemnantur, eo quod suboriantur multi alii modi pecunias exigendi et extorquendi. Videtur autem ex sequentibus inrefigi de judicio projectionis in aquam, quod perinet ad purgationem vulgarem, quæ jure canonico damnata est et prohibita, quia ibi tentatur Deus, 2, quæst. 3, cap.*

Mennam. Cap. Consulisti, et cap. Monomachiam. A Guillelmum, similiter Cæsarius et Cantpratannus in l. Apum multis locis.

A manibus vestris.] V. a maneribus vestris. C. animabus vestris.  
Quia tali debetur.] V. Quia tale debetur pabulum. C. quasi tali debetur pabulum.  
Sed utinam Deus.] C. et M. Sed utinam aliquis.  
Et devorarent.] Non et nonina. ent, ut quædam legit C.

Item: Prædicatur.] Hic usque: Item: Officiales, M. et V. deficient.  
Ut detumescent.] Hoc omittit C. Nonne quadrat illud Horatii De arte poetæ.

Non missura cutem nisi plena cruris hirudo?  
Sibi que sordes peccati.] C. Sicque sordes, etc.  
Job, cap. xxxi.] C. et M. Job. xxv in fine. Olim, ut supra dixi, erat minor numerus capitum Jobi.

A cupiditate.] Hoc omittit M.  
Sacerdotum Bal.] Non Balac, ut C.  
Nullam subicebant.] Hæc non legit M.  
Supersederint citationi.] M. Supersti irritationi.

Abusus parvus est.  
Cum hoc Ecclesia.] M. et C. cum hoc pro Ecclesia majori parte, etc. Pro præpostere positum est.  
Estne tale juramentum.] Ego, ait C. ad latus, nec jurarem, nec juramentum hujusmodi, si fecero, servarem; sed irritarem, utpote indiscretum, et pacis inimicum, et contra Deum.

Ad hæc ostiola.] M. his omissis ait: Item: Quidam canones, etc.

In secundo vel in tertio.] Habetur hoc, extra de consang. et affin. c. Non debet irreprehensibile. Conc. Trid. sess. 24, cap. 4 De reform. Matrim. Imitavit impedimentum affinitatis ex illicita copula ad primum et 2 gradum tantum, statuens in aliis gradibus post eam contractum non dirimi.

Prohibito nostro.] Mediantibus tamen illis pecuniis. Ergone sic dispensationes pecuniæ obediunt?

Decretum biceps. Vide 30, q. 4. Qui spirituales.

Item: hæc ostiola.] Hic tacet V. usque: Illi sunt muscæ.

Sunt merguli.] Glossa in c. xi Levit inquit: Mergulus avis est longi colli, cibum, aut prædam, ex profunditate terræ vel aquæ trahens: nec imitanda est, etc.

Prohibetur in lege.] Levit xi, De accipitre audi margines II:

Nisus et accipiter, quarum prædatio vita, in reliquum volucrum degere vulgus habet.

Nisus alio nomine dicitur Halicæetus ut Levit. xi. Videatur fabula Nisi regis viri Metam.

In retia aliorum.] Nempe in bursas dominorum, quorum sunt officiales.

Si seminaverimus.] M. variat sic: Si seminavimus nos, scilicet est seminatio causa nostræ messis, quasi hæc seminatio, illam messem exigit sibi debitam.

In ratione dati.] Ita M. et C. At V. In ratione dati et accepti, cum pax Ecclesiæ det spiritualia et accipiat temporalia?

Des spiritualia.] M. Si dederis spiritualia debite accipis temporalia. Recte. Ergo perperam improbant quidam, in eo etiam impie reprehendunt R. P. religiosorum ordinum mendicantium, seu, ut magis placet, fructificantium, eo quod a paginis, hoc est rusticis, victum et alia vite necessaria percipiant, cum illa, lector. jure promeriti sint; quia in sudore vultus sui, in nuditate, et frigore, et simili aeris intemperie verbum Dei disseminant, animarum salutem arvide silentes.

Ab incorruptis.] M. incorruptis.

393 A malis accipitur.] V. Hic addebat signum interrogationis, at ego postpositus ad illud calumniam?

Administrationis sibi.] V. administrationis suæ debite.

Sequela garcionum.] Garciones pueri sunt aut sumuli, aut, aliquando in malam partem, nebulnuculi. Hoc vocabulo utitur B. Bernardus in Apol. ad

l. Apum multis locis.

A manibus vestris.] V. a maneribus vestris. C. animabus vestris.

Quia tali debetur.] V. Quia tale debetur pabulum. C. quasi tali debetur pabulum.

Sed utinam Deus.] C. et M. Sed utinam aliquis.

Et devorarent.] Non et nonina. ent, ut quædam legit C.

Item: Prædicatur.] Hic usque: Item: Officiales, M. et V. deficient.

Ut detumescent.] Hoc omittit C. Nonne quadrat illud Horatii De arte poetæ.

Non missura cutem nisi plena cruris hirudo?  
Sibi que sordes peccati.] C. Sicque sordes, etc.

Job, cap. xxxi.] C. et M. Job. xxv in fine. Olim, ut supra dixi, erat minor numerus capitum Jobi.

## CAPUT XXV.

In sumario C. omittitur ecclesiasticorum. In V. variat titulus, sic: Quod sine questu et vana gloria conferenda sint et tractanda spiritualia, et contra horarios summos, sed de his in capite seq.

Verum etiam.] Sana est lectio et liquida. Quare. M. ritiose omittit hæc verba, eorumque loco legit: ut, in celebratione.

Questui renquib.] C. questuram publicam. Ad hæc suggero verba Sapientis Prov. xxxix: Rex justus erigit terram; vir avarus destruet eam. Peremptorium enim est in principe, ait Pet. Blesensis, vel anam adorare munera, vel favorem querere personarum. In quorum manibus, ait Propheta (Psal. xxv), iniquitates sunt, et dextera eorum repleta est muneribus. Transibunt iniquitates in penam, et munera in dolorem. Hæc ille.

Apollo Pythius.] Tris Pithius. Est autem Pythius Apollinis cognomen a Pythone serpente, ut quidam volunt, inditum.

Sed etiam omnibus.] Super his verbis Ciceronis, margo C. cum V. adnotat hæc: Sed et Ecclesiæ (prædixisse nempe) quæ hodie decidit a religione et sanctitate per opulentiam et avaritiam, maxime prelatorum (addit C.) non tantum ciborum, sed et munerum.

Nati sunt.] C. natæ sunt.  
Quasi, lava.] M. omittit quasi.

Lava pro dextera.] V. et C. Lava pro lava fiat, nunquam dextera pro lava. 399 Meius in textu, ut ex Glossa in huic locum colligitur.

Quia, hoc, aterna.] Hoc, nempe Norum Testam. illud, scilicet Vetus temporalia promissit.

Sandalia Apost.] M. Apostolicorum. Quod sandalia sint calcementa, patet ex c. xx Isa. secundum LXX.

Sub terra in vase.] V. et M. In terra sub vase.

Et thuribulum.] Novellus, stylo plumbeo, addit in V. perforatur, ut sic legatur: Invertuntur sandalia et thuribulum perforatur.

Causa propter quam.] Nota varietatem. M. Causa propter quam (hic deest qua) debet esse solus Deus, etc., ut in textu. C. causa propter quam, quæ debet esse solus Deus, et causa sine qua non possent fieri (alia desunt). Si spirituale sit ob temporale tantum, etc. C. ad latus addit: Alias facturus, ad illud: Sine qua non possent fieri.

Sine qua non fieret.] V. et M. Sine qua non fieret cum possit.

Pallium meum breve est.] Subandi quod in textu Isaia habetur: Utrumque operire non potest. Similiter in sequenti: Stratum meum angustum est: Utrumque recipere non potest.

August. Pro questu.] Ad Glossam in II Cor. u lectorem remitto.

Sed ex simplicitate.] Textus et Glossa interlinealis: ex simplicitate.

Duo fines sunt.] *M. omittit duo. Hos autem fines A duplices discerne ex B. Aug. tom. VIII, in Ps. cxviii, concione 12, ante medium.*

Timor pœnæ.] *C. Timor pecunie et æris? V. Timor pœnæ eius, hoc est, existens, seu continuo præsens. Et timor hic a peccato excusat, ut infra habetur. Unde Hieronimus*

Oderunt peccare mali formidine pœnæ.

Et amor Dei.] *Iterumque ex eodem :*

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Scilicet oculus dexter.] *C. hic mancum est. Sic autem : Et amor Dei, scilicet oculus dexteræ ad diligendum Deum. Ubi est ergo, etc. Reliqua desunt.*

Hi sunt fines.] *C. fines.*

Loco pignoris.] *M. tenuissimis characteribus ait, pignoris, sed hic signum sunt; etsi quidam veli-*

Pignora naturam dicuntur, pignera rerum.

Alteram mola.] *Quoniam longum foret hic multorum expositiones recensere, lectori suggero B C'ossam in Amalocum, et B. Gregor. tom. I, Moral. xviii, cap. 11, initio.*

Sed maxime.] *V. caret Sed.*

Cum ergo prima non sit.] *Prima, scilicet mola timoris. C. Cum ergo prima sit meritoria. Male contradicit.*

Sine secunda.] *Amoris Dei nempe. Ergo una timendus est ut Dominus; et amandus, seu honorandus, ut pater.*

500 Mola concupiscentiæ.] *Vel, cupiditatis, ut habet V.*

Vel quarta vanæ gloriæ.] *Vanæ omittunt M. et C. vitiose. Nam omnis gloria, maxime popularis auræ, vana est, imo vanitas ipsa. Secus autem de gloria, testimonio conscientie serenata, de qua II Cor. 1.*

Ut nec tertia.] *M. Ut hæc tertia. Insuper.*

Mens divisa non.] *Attende tibi ipsi, ait B. Ephrem De virgin. sub finem, nequando in oratione sub illucque mens tua evagetur. Et infra: Cogitationes ac sollicitudines quasquæ rerum terrenarum, circumquæ ex corde tuo absconde, etc.*

Amram vir de domo.] *Seu Ammiramis, ut Josephus, ex uxore sua Jorhabed, item Jochobed, genuit Aaron et Moysen., I. II Antiq., c. 9.*

Ora bene operando.] *C. ad latus hæc habet: O sanæ in excelsis, non pro infirmis.*

Cum duplex legatur.] *M. Cum duplex legatur invitorum, ponitur et classicum tertium in Ecclesia, efficacius cæteris invenimus denarium. V. quoque: Denarium. Per classicum intellige pulsam, quo ad horas clerici convocantur. Id colligo ex cap. sequenti. Per Psalmum autem xciv: Venite, exsultemus Domino.*

Tertium in Eccles. efficacius.] *Quod nempe magis invitât clericos mercenarios.*

August. non propter.] *Solum C. Augustinus.*

Sine omni corruptione.] *Glossa est tum interl. cum ordinaria.*

Cruce et martyriam.] *Cruce et maxime ihud, etc. C.*

Ideo noluit Dominus.] *C. perperam, voluit. Nam infra contradicit his verbis: distincto amotionis pœnæ.*

Amoveri pœnam.] *V. id est mortalitatem nostram.*

## CAPUT XXVI.

Titulus hic præfixus, ex M. desumptus est. Nam V. et C. caput præcedens non dividunt, in ora tamen collateralia C. lego: Contra denarios horarios.

Allectorâ in spir.] *Scilicet, ait V. denarios horarios pro horologio, ut flant, etc. Ad hæc in margine dicit: Missa constituta, quæ alias non consti-*

tuitur, nisi ut per oblationes ad illam factas sustententur pauperes, Simoniam parit.

Mellius quam loquentem.] *M. et V. meliusque loquentem.*

Sanguinem Christi.] *V. Sanguine Christi. Male. Quoniam in seculum.] Psalmus hic est cxxxv, etsi in eo non in seculum, sed in æternum legamus. Ait enim B. August. Græcam litteram posse interpretari tam in æternum quam in seculum. Sic autem legitur αἰών, αἰών. Vide tom. VIII, expositionem Psal. cxxxv initio.*

Mercenarius enim.] *Ita B. Aug. t. IX, tr. 46 in Evang. Joannis.*

401 In alea ludentium.] *Audite, clerici, B. Basilium alearum [ludum] describentem: Si vos, inquit, dimisero, sunt qui proptinus ad tesseras aleasque sese conferent. Juramenta sunt illic, contentionesque pergraves, ac avaritiæ partus. Spiritus malignus assistit, furorem punctis acossibus illis ludæitium insanissime accendens: etc. Hexam. homil. 8 sub finem. Clericis suis ludum insignem olim extruxit Wiboldus Cameracensis et Atrebatensis episcopus, quem Baldericus in Chronico Camerac. et Atrebat. lib. 1, c. 88, fuscè describit. Exstat apud nos ille spiritualis ludus, seu tabella laboriosè distincta et delineata, qua nostri, ut apparet, inter se colluserunt. Numinos vespertinos.] V. nummos horarios vespertis decantandis, etc.*

Et prius in Ecclesia.] *V. Et post eas (scilicet vespertas) eos in Ecclesia distribuendos. Placet utique.*

Distribuendos esse.] *Margo C. cum V. Super tamen prius residentium (V. sedentium) quousque pulsaretur extremum classicum, hoc est, ultimus pulsus.*

Item: exemplum prælati.] *Supple, valet ad detestandum, ut supra. C. exemplum prælati præbentis, petentis in Ecclesia, etc.*

In scrinis.] *Variis, scilicet, antependio altaris, festo, colore, consententi.*

Ploratorum et ploratricum.] *Uti legitur de Præfca muliere ad planctum mortuorum conducta. Sic Horatius de Arte poet.*

Ut qui conducti plorant in funere, dicunt Et faciunt prope plura dolentibus ex animo sic: Derisor vero plus laudatore movetur.

Solent enim gentiles nannias et cantica lugubria canere in morte defunctorum et alios ad plorandum inducere. Idem etiam apud Judæos, ut patet ex Evangeliiis, moris erat facere, Matth. ix. Ibi leguntur adfuisse iibicines cum Jairi principis puella obiisset.

O nannii, nannii.] *Hunc Juven. versum, sat. 5, omittit M.*

Quid idololatræ sunt.] *Id probat B. Hieron. in cap. v Ephes. his verbis: Quia sculpturam ipsius nummi colit, et idola in eis cæolata veneratur. Ut voracium Deus venter est, ita cupidorum quoque justissime pecunia dici potest, maxime cum in alio loco Apostolus cupiditatem idololatriam vocet. Pro idololatræ antiquitus scribebant idolatræ.*

I. Thess., c. v.] *V. et C. II. Thess. Addit quoque C. c. ix.*

Ab omni specie.] *C. in latere, ex Ovidio. Herodotum, ep. 46:*

Est virtus placitis abstinnisse bonis.

Quia scandalizat.] *V. et C. Quia scandalizant proximum per sinistram, alliciens (allicere C.) quempiam per dexteram. B. Augustinus libro De ovibus: Curemus, inquit, nil facere, quod veniat in malam suspicionem infirmo fratri.*

Tarpis autem species.] *Nunquid excussio locolorum, sicut repletio illorum, parit Simoniam? Ita C. in margine.*

402 Horæ nummaria.] *V. Horæ nonæ S. Maricæ. Repaguloque.] Repagulum est vectis, ostio adversus vim oppositus: Gallicè: Barrière, ou Barre. Et tanquam vetule.] *M. hoc omisso ait: Cucur-**

rerunt clerici tanquam ad solemnitatem. Quidam A se etc. *C. autem*: Tanquam ad solemnitatem vetulæ ad votum. *V. vero, mea sententia, melius*: Et tanquam vetulæ ad unctum. *Proverbium enim est Gallicum*: Courir à l'oinct, ou, au gras bouidin, quo caxantur clerici, qui lacri causa tantum currunt ad templum, et morati in choro per modicum tempus (sufficiens tamen, ut loquuntur, percipiendis distributionibus) statim recedunt. Unde poeta:

Pinguis amore lucri lambunt camelabra cati.

*Sic de advocatis aliisque similibus dicitur*: Engraisser les mains.

Tangi notaretur.] *C. videretur.*

Quidam præbendarius.] *C. et M. præbendatus.*

Oliverio corrente.] *V. Olivero. C. male oblivorio.*

Murmuravit et doluit.] Quod non luderent alea et hujusmodi, aiunt duo margines.

Et quod assidui.] *C. Et quod assi interessent, forte voluit assidui.*

Notabilis Ecclesiæ.] Alludit auctor ad illud Ovidii *B de Ponto, l. II, e'egia 3*:

Illud auctoris sanctum et venerabile nomen, etc.

### CAPUT XXVII.

*V. Titulum capituli sequentis hic anticipat De venalitate, etc.*

Et damnabilis.] Simonia hæresis contagium, inquit *Hugo, l. II De sacramenti, part. I, Jam olim in Balaam pullulavit, qui divinationis pretio proposito, ad maledicendum populum Dei perrexit; debine hujus dum leguntur auctores emeruisse; alter sub prophetica, alter sub apostolica doctrina. Primus Giezi magister esse vendentium, deinde Simon videtur emptor. Horum autem sectatores, sicut non sunt in errore diversi, ita nec in damnatione divisi.*

Totus enim Christus.] *V. omissa interrogatione, sic legit*: Præcipue in eucharistia, ubi totus Christus, etc.

Gratiæ distribuuntur.] *V. pro gratiæ habet Ecclesiæ.*

Quam tamen exuere.] *Hæc parentesi inclusa, V. et M. intermittunt.*

Altaria Dei sic vocal.] *Plura hac de re videri possunt in Comm. B. Hieron. in c. XXI Matthæi.*

Non dantes, nihilque.] *C. Non dantes, ubique, nihilque offerentes.*

Augustinus: Domus.] *In C. et V. abest Augustinus. Nemo in oratorio.] Eadem habemus in Regula S. Patris nostri Benedicti, c. 52.*

403 In hoc dant omnibus.] Cujuslibet sexus et conditionis. *C. in ora.*

Bis legitur eiecisse.] *Solus Joannes, inquit idem ibidem, loquitur de prima, ejectione scilicet, alii de ultima, Matth. XXI.*

Venalitatis columbæ.] *Per columbam, scias Spiritum sanctum figurari, ut docet B. Aug. l. IX, tr. 10, in Evang. Joan. ante medium.*

Proximerum alia.] *C. inter lineas, pro alia, suggererat corrigendum, similia.*

Non accusemus, non propalemus.] *C. Non accusemus ut propalemus.*

Sic paratiores.] *Hæc apud B. Hier. in c. cxxi Matthæi.*

Facilitatem.] *C. Facilitatem accipiendi.*

Quam quasi cæci.] *M. Quam quod cæci ipsam Dominum patiuntur.*

Quilam missam.] *Refero quæ in oris inferioribus legunt V. et C. Contra venalitatem et pluralitatem missarum, contra pluralitatem foecierum unius missæ, et contra novitatem earum. De his infra suo loco. Aliud præterea visitur in eadem ora V. Impunita communicatione mater, negligentie filia, radix peccati, nutrix adulterii et incestus, mortis æternæ præambula, præparatrix inferni.*

In die integre dupliciant.] *Hoc est duas missas integras uno die celebrare, seu, ut vulgo, binare. C.*

*sic legit*: In die integre dupliciantem, non addi et duplicem *M.* In die integre dupliciant.

Et timore.] *C. Pro pudore et terrore.*

Unam dupliciant.] *Non euentes, aut C. Anas integrare, ut duplicitatem trifacientes et multifacientes, id est multarum facierum celebrarent. Non sapit Melius M. Non euentes, etc. unam dupliciant, tripliciant et multipliciant, id est, etc. ut in textu.*

Et primum introitum.] *Triplem textum quidam sua nota, in margine C. addito, voluit corrigere, hoc modo*: Ad primum officium non offeratur, etc.

Cantantibus fabulas.] *Audebat C. Cantatoribus vel cantantibus, etc.*

De Landrico.] *M. Landericio.*

Narciso.] *Fortis Nareisso.*

Oblatio quæ ad hoc.] *Nempe, sit causa, ut præfertur. M. et C. Constat quod oblatio ad hoc offeritur, omittit, quæ.*

Radici, id est cupid.] *M. Rabiei (Deus bone, quid Simonia!) et cupiditati Simoniacæ.*

Sed Domini.] *Hæc verba adsunt in C. Quod Domini et non mundi gloriam quærat sacerdos, probant margines. C. M. Augustinus: Hoc significatur pluribus extensionibus brachiorum sacerdotum in missa. Consule B. August. tom. VIII in Paul. LXII.*

Levabo ad alium.] *V. Ad aliud. C. videtur h.c. peccare disputatione incongrua. Nam interrogationem ibi ponit, Quam ad te? et prosequitur: Pretium mundi quomodo, etc.*

Quasi condanatis.] *C. condanantibus. V. coadjuvantibus.*

404 Imo cum meo.] *V. et C. cum ministro altaris et meo, scilicet, Simoniacæ, qui pro nummo tantum ministrabit, sicut et ego pro eodem tantum celebrabo.*

Cupiditas dominatur.] *C. non interrumpit periodum disputationis, sed eam continuat sic: Pro pretio conciam cupiditate prædominans V. similiter paucis demptis: Pro pretio conciam, quod tamen impretriabile est.*

Minus sed magis.] *M. et C. non ideo minus Simoniacæ, etc.*

Filia mea.] *M. Filia mei. Hic continuat auctor verba Simonis Magi in scenam producti.*

Irrumpet.) *M. irrepit. V. irrepit. Eligito, placet.*

Proponens venalia.] *V. componens venalia.*

Ex oblatiis illis.] *Cupide acquisitis, sicque turpiter, aiunt margines duo.*

Eriguntur altaria.] *Quod nec Deo placeat, quia bonus usus non justificat male et turpiter acquisita. 14, q. 5. Neque enim.*

Cum familia etiam.] *V. Cum famuli, etc. Omissa sunt hæc in M. usque vendidit inclusive. Sic enim: Quem purum hominem credebat, vendidit.*

Ille penitens.] *Penitentia (non vera) ductus; B Matth. xxvii.*

Licet non vere.] *Licet non recte. M.*

In Ecclesia autem.] *C. In Ecclesia. Sicque aliam inchoat periodum. Inter nos autem, etc. Male.*

Turpiter acquisita.] *V. et M. Turpiter acquisitos, nempe argenteos. Sed pro alis placuit C. quia ad omnia acquisita pretio æstimabilia.*

Ex turpius oblatiis.] *V. ex turpiter oblatiis.*

Construuntur Ecclesiæ.] *Ut ædificetur Sion ex sanguine, aiunt margines duo, ex Mich. III.*

### CAPUT XXVIII.

*V. Præcedens caput prosequitur.*

Sufficiens fuit hostia.] *Ex B. Joanne Chrysostom., hom. 17 in Ep. ad Hebræos. Idem habetur cap. 1, hom. 4, lib. II. Vidua Sareptana a nobis in lucem primum emissa superioribus annis.*

Semel in die.] *Hic caret M. Ita: Passum semel representare immol.*

Rursum sunt crucif.] Abunde dictum est eodem Vidue Sarept. l. n. hom. 5. c. 1.  
 Item Augustinus.] Verba ejus hic nonnihil immutata sunt. Vide locum tom. III, De Eccles. dogm. c. 53. Præterea B. Chrysostomum loco supra citato hoc capite.

Si ergo Augustinus.] M. Si juxta Augustinum unam suspicionem in die vix, etc. Falſitur.

Nimis in die.] C. et M. Minus in die iterare.

Tum propter mysterium.] Non, ministerium ut C. Mysterium tale est, ut refert margo. C. Missa prima prophetas, secunda Patres viciniore gratiæ, tertia 405 apostolicam doctrinam significat. Thelesphorus IX papa tres missas has instituit, de quibus, si plura desideras, videto Guill. Durandum Ravin. offic. l. vi De officio Nat. Domini.

Rurali sacerdoti.] Pastori rusticorum, et Christianitatis decano.

Major autem prelatus.] Episcopus, aut decanus.

Sed vilescit.] Nam, aiunt margines C. et M., Assiduitas vilitatem et securitatem parit, devotionem et reverentiam tollit.

Quia rarus.] Quod enim rarum carum, seu, ut ait B. Hier., Ardentius appetitur quidquid rarius est. Epis. adversus Vigilantium post medium.

Quia rara.] Non, quia clara, ut M.

Cum incenso in sancta.] Solum V. addebat: Propter sua etia legalia veneranda.

Lactucis agrestibus.] Audiam hic B. Gregorium in medio hom. 22 in Evang. loquentem: Carnes agni cum lactucis agrestibus sunt elendæ, ut cum corpus Redemptoris accipimus, nos pro peccatis nostris in Nitibus affigamus; quatenus ipsa amaritudo penitentiam, abstergat a mentis stomacho perverse humorum vitæ.

Ordo Carthusiensium. Duo ordo Cisterciensium. Viro probato super hac re consulti, nec eorum quispiam de suo ordine tale quid inaudit.

Hic etiam oblatorum.] M. In holocaustum hoc, etiam oblatorium Deo. Sapit utique suo sensu. Sed qui fit ut sacerdos (heu me primum) ita confidenter autel accedere non modo ad his celebrandum, sed semel duntaxat quotidie: cum B. Hieronymus, penitentia exemplar, non nisi cum maxima et timorata reverentia ecclesiarum martyrum intrarit, non missæ celebrandæ, sed devotæ venerationis gratia? Ego, inquit ille, confiteor timorem meum ne forsitan de superstitione descendat. Quando iratus fuero, et aliquid mali in meo animo cogitavero, et me nocturnum phantasma deluserit, basilicas martyrum intrare non audeo; ita solus, et corpore, et animo pertremisco. Epis. adversus Vigilantium, quæ incipit: Multa in orbe monstra.

Peccator sacerdos.] C. addit, sacerdos, et recte: nam ad eum sermo est.

In sexta feria.] Hic docentur clerici non numerare hebdomadæ dies ex nomine planetarum aut deorum gentilitium, ut sæculares solent, nempe: Luna, Martis, etc., sed juxta S. matris Ecclesiæ ritum per vocabulum feriæ secundæ, III, IV, et sic de cæteris.

Uno die quasi.] V. quasi requie. M. uno scilicet die interposito.

Si tunc unica esca.] C. et M. Sed tunc unica esca spiritualis non spiritualiter, etc. Male.

Condimenta introitus.] Sæpius iterando secundum solentis et offerentis voluntatem. Hæc, Introitus, etc., usque: Item: Quibus, leguntur in margine C., at V. et M. in textu habent.

Quidam male interp.] C. Item: Tales male, etc.

406 Marcus peculiarem.] Eius tria exemplaria sic legunt, dicam tamen quod cenſeo. Itaque loco Marcus, legi debet Symmachus. Is enim, B. Hieronymo teste, tertit, Panem peculiarem. Præterea in Evangelio Marci non habetur oratio Dominica, Patris noster. Pluribus dicendis supersedeo, n. tas, et suasa auctoris (in fine capituli B) abbreviaturus, interea po-

terit lector recurrere ad comment. B. Hieron. in cap. vi Matthæi.

Quem non supersubstantialem.] V. et C. Quem non substantialem.

Quantum in se est.] M. quantum in ipsis est. Perinde est.

CAPUT XXIX.

Falsitas angulos quærit.] Veritas angulos non amat, nec quærit susurrones, inquit B. Hieronymus epist. ad Rusticum, quæ incipit: Nihil Christiano felicius.

Dum vitant stulti.] Horatii versus Serm. l. 1, sat. 2. M. sic: et dum vitant studia vitiorum in contraria currunt.

Cupiditati suæ.] C. cupiditatis.

In monstrum incidunt.] C. in monstrum monstruose incidunt missas bifacientes, etc. Verborum transpositio est.

Janum bicipitem.] De quo Ovidius, in Fastorum: Sane biceps, anni tacite labentis origo.

Hydrum septicipitem.] Sen, ut V. et C., septem capitum.

Mantivarus:]

Bellaque in atroces iras septemplicis hydræ.

Briareum centimanum.] Virg. vi, Æneidos:

Et centum geminus Briareus, et bellua Lerna.

Horat. in Carm., o. 17:

Nec si resurgat centimanus gigas.

Geryonem.] vi Æneidos:

Gorgones, Harpyæque et forma tricorporis umbræ.

Ibidem viii:]

Tergemini nece Geryonis, spoliisque superbus.

De his et similibus B. Hier. epist. adversus Vigilantium, quæ incipit: Multa in orbe monstra.

Missam bicipitem.] Bifariam, vel bifaciatam, multifariam, addit C. Hoc est, multiplicis faciei et formæ.

Obviant mysterio.] Non ministerio, ut C.

Quia exprimi.] C. exprimunt. M. Quia officium exprimit, etc. Margo ad hæc: Ordinem (exprimit) et gemitus prophetarum desiderantium adventum Christi. C. et V.

407 Septies vel pluries.] Hoc verbo septies caret C.

Mysteriumque.] Iterum C. Ministerium.

Uiri introitum.] Non utrique ut M.

Ab utro illorum.] Utroque M. et V. Hic restitui interrogationis signum

Si a secundo.] Introitu scilicet.

Vel tricenali.] Sen tricenario, ut V. Tricenale missarum, quod a die mortis, fidelium, usque ad triginta dies continuos durat, videtur originem accepisse a B. Gregorio papa prout ex ejus Vita colligere est. Sarius i. II.

Missam catechumenorum.] Quidam missam quadrifariam patiuntur. Primo (Dominicus Soto in 17 sent. dist. 13, q. 2, a. 4): ab initio usque ad Offertorium, et Catechumenorum missa dicitur; 2º ab Offertorio ad consecrationem usque, a Græcis εναγοπά, a Latinis canon minor vocatur; 3º a consecratione usque ad communionem, diciturque canon major; 4º a communionem ad finem. Plura si cupis, consule Controv. Bellarm. tom. V, De missa, cap. 16. Ideo autem Catechumenorum missa olim nuncupabatur, quia talibus usque ad Offertorium licebat inieresse.

Videtur quia.] V. omittit videtur.

Nondum hostia esse.] Hoc est, nondum consecrationem factum.

Obviant institutioni.] Excepto die Nat. Dominicæ (nisi causa necessitatis suadeat) sufficit sacerdoti semel in die unam missam solummodo celebrare. Extra De celebrat. missa. c. Consuluisti. Item De consec., dist. 1. Sufficit. Alexander II.

Bifaciarentur missæ.] Hoc est, ferent duplitem faciei introitus etc.

Unus et alius.] *Nampe, introitus. C. Unus et alius A casus pro libito, etc.*

Utiliter approbato.] *V. universaliter approbato. Dextrum et sibi.] Dextrum abest in M.*

Ad gentes.] *C. Gentiles, ibique margo: Quia indignos vos fecistis et repulistis verbum Dei, ecce convertimur ad gentes. Verba B. Pauli et Barnabæ ad Judeos. Act. xii. Nam Judæis, qui domus Israel ores erant perditæ, potius erat prædicandum. Unde Salvator: In viam gentium ne abieritis, sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel. (Matth. ix.) Cum autem viderent Judæos verbum Dei percipere, ad gentes, ne otiosus essent, convertebantur.*

Quam anticipat.] *C. Quam anticipat et maturat, imo (nota hic varietatem lectionis) finem Ecclesiæ figurat, sic rediens (desert frequenter) a cornu ad cornu, etc.*

Nondum significat.] *M. Tamen nondum representavit hostiam esse, etc.: V. Cum nondum representaverit hostiam, etc.*

Cum a cornu ad.] *Quare redeunt a cornu ad cornu, atque marginis C. et M. cum non tum hora eorum venerit? Allusio est ad prædicta de Christo Domino: Qui cum ejus hora veniret. Ex Joan. xv.*

Vel insertiones missarum.] *Visitationes vel omittunt V. etc. Pro insertiones. 408 V. habet, insertiones. Potest admitti, quia hæc eadem sunt.*

Favorabiliores.] *V. Favorabiles. M. Laudabiliores. Dicuntur favorabiliores, eo quod a frequentiori recitatione memoriter tenentur, vel quia curæ sunt, et ita citius expediuntur. Unde C. in latere et M. in textu: Ut Salve sancta Parens: Spiritus Domini: Requiem, qui introitus communes sunt. M. ex toto omittit: Ut missa de B. Lino, etc. usque: Item. Cum cætera, quorum loco prædicta habet.*

Item, exemplo de.] *Hoc exemplum, usque ad sequens de matrona, abest in M.*

Debita quibusdam monachis.] *Eleganter V. At C. obscurius et languidius. Sic enim: De obventione primæ missæ debite monachis. Non missa monachis est debita, sed obventio, seu oblatio. Hic unum sugero, in ruralibus ecclesiis maxime, emendandum, quod nec parochianos, neve parochos ædificat. Videre est in quibusdam templis parochialibus, Offertorio solemnissimæ missæ finito, statim vill. cum aut firmarium patroni loci accedere ad altare, et de manu ministri, videntibus omnibus, oblationes, devote datas a populo, accipere, quas patrono suo et domino reconsignet. Jure quidem, scio, patronus oblationes percipit, sed id occultius et multo decentius fieret, si patronus cum plebano et pastore pacisceretur, ut pro oblationibus in missa datis, quotannis honestam pecuniæ summam, aut aliud æquivalens sibi referat.*

Cum habeat auctoritas.] *B. Gregorius id exemplis probat lib. iv Dial. Post etatem nostri auctoris S. Thomas Supplementi q. 71, ar. 12 et 13. Quorum priore docet suffragia quæ sunt pro uno defuncto magis proficere ei, pro quo sunt, quam aliis, videlicet ratione intentionis et applicationis particularis. Posteriore, suffragia facta pro multis non tantumdem valere singulis, ac si pro unoquoque specialiter fierent. Et ex hoc patet, ut ait in corpore art. cur institutum sit, ut suffragia specialia in Ecclesia fiant. Denique in conc. Constanti, sess. 8, abhinc ducentis damnatus est, hic Joannis Wiclefii articulus: 19, quo dicebat orationes specialis et unius applicatas non plus ei prodesse, quam generales.*

Sæpius et specialius.] *Ita V. Non autem sæpius et spiritualius, ut duo volunt.*

Si tricennale unius.] *C. Si tricennale. Sic etiam infra: Tricennali.*

Annunetur.] *Annunetur male M. Id hodie præcitur. Cum enim Ecclesiæ quædam anniversaria multis gravebantur, et eorum proven. us insufficientes sint ad presbyterum et clericos sustentandos, de consensu diæce. anorum, duo vel tria anniversaria in*

annum coalescunt. Nota tamen antiquitus ista missa celebrata sub honorario 4 aut 5 solidorum tantum, quod hodie nequit fieri nisi sub honestiori, quia victus carior est, nec sic min. a ri Ecclesiæ de altari vivere possent.

Noluit tamen eas.] *Minime. Voluit, ut C.*

Faciam tricennale.] *C. tricennalia, nisi specialia.*

Hujusmodi insertio.] *Sen, insertio, ut C. et V.*

Cum petitione.] *Abhinc, neque, Item: Præter duplicitem, tacet M.*

409 Per hujusmodi insitionem.] *V. pro hujusmodi insitione*

Missæ sicca.] *Videatur Guillelmus Paris, vir doctissimus juxta ac piissimus in oratione Duæ habitæ in publico theologorum suggestu. de missis siccis quæ inter orat. ejus 19 excusæ, est 13.*

Confectionis.] *Hoc verbum omittit V.*

Æque juvabit post.] *V. Æque juvabilis post.*

Et præmissa hostiæ.] *Ita C. et V. Sicut et præmissæ hostiæ. Optimus est sensus et intellectus facili, si ly præmissa ad missam siccam referatur.*

Quare igitur.] *C. Quæ igitur præmittit hostiam immixta (forte in missa) inserta, propter cupiditatem et in fraudem animarum, sine interrogationis acta in fine.*

Præter duplicitem.] *V. et M. Propter, etc., sed non sapit.*

Item, missam.] *Supple hic, ut ante: invenit cupiditas.*

Sortita decenter.] *Amanuensis M. pro S. et D. conjecit suo die. Est quidem aliqualis sensus, sed a versu aut curmine alienus.*

Et identitatis.] *C. Et identitas tollat fastidium.*

Quod sens dico.] *O pietas! o auctoris amor! O devotio circa venerabile altaris sacramentum!*

Hoc tantum sacramentum.] *Belle. C. hoc autem sacramentum, non ita.*

Imagines cereas.] *Sana et genuina lectio. M. notarii abusu, videtur quondam pro cereas legisse cesareas, sed subductis duobus punctis expungentibus ea, reliquit cereas. V. similiter æreas, verum addito c, cereas perfecit.*

Pro strage.] *M. pro significatione interfecto- rum.*

Præpositorum minorum.] *Nullo commate inter hæc duo verba interposito, quod tamen admittunt C. et M. Hic enim præpositi nomine censetur talis, qui curam gerat superiorum sacerdotum, tanquam eorum præceptor et superintendens.*

Etiam sub divo.] *Vel sub divo.*

A Gregorio octavo.] *Is electus est anno 1187, sed tantummodo 57 diebus. Exstant tres illius ep. apud Rogerum de Hoveden Annal. parte II.*

Præterquam ter.] *V. præter quantum. Non sapit.*

Osce ait eap. viii.] *C. xxv.*

Multiplicavit populus.] *Textus Bibliorum: Multip. Ephraim.*

Altaria ad peccandum.] *Nequaquam ad prædicandum, ut V.*

Ita tamen quod.] *Hæc, usque, pluralitas, non admittit C.*

Peperit ministeria.] *V. peperit mercimonia. C. peperit munera.*

## CAPUT XXX.

Triâ in summano variant. C. enim: Contra indigne communicantes eucharistiæ, M. Eucharistiam, et in margine habet: De indigne communicantibus. 410 Fragm. Camberon. de quo supra ad c. 11 dixit, sic legit: De indigne sumentibus corpora Christi.

In epist. I ad Cor. II.] *C. notat c. LVIII.*

Probat autem se ipsum.] Multipliciter inquit C. ad A latus, examinet si sine mortali est.

Judicium sibi mand.] Unde judicetur. Margo C. Non dijudicans.] Idem, ex consuetudine consi-  
derandi, vel sumendi. Hi margines ex Glossa in I Cor. xi desumpti sunt.

Hoc est, debita.] Et hæc redolent doctrinam B. Ang. to. II. epist. 118 ad Januarium cap. 3 et 2. Nec abstulit quondam legi apud B. Gregorium tom. II. in I Reg. c. 1. ante medium.

Violare præsumit.] Quia pro lucro celebrat. Ora collateralis C.

Non secundum ritum.] Restitui ex V. Nam M. ex toto, C. ex parte omittit, huc modo: Violare præsumit. Secundum ritum, venit qui, etc.

Infidelitatis.] Glossa est in c. xv. v. 22 Joannis, quam solum V. habet.

Hi vero per ignora.] Quilam, non omnes, addit C. in margine. Ita est. Nam aliqui scientes Deum vel qui scire debebant, pertinaciter crucifixerunt.

Si a pueritia.] B. Augustini verba, quæ etiam citat Casarius exemplorum lib. IV. cap. 55.

Si Mariæ in tanto.] Magdalene nemp, quæ ob ardorem et seducitatem fidei turritæ nomen sibi vindicavit, ait B. Hieron. in epitaphia Marcellæ ad principium in medio.

Quomodo tibi peccatori.] Tacet V. usque, Quomodo huc scilicet, etc.

H Reg. c. vi.] C. c. LXXII.

Erat et sacerdos.] Certo constat Ozam fuisse ex tribu Levi, quia filius Abinadab erat dum Abia, ipsum autem sacerdotem fuisse negat Josephus his verbis: Volens eam (arcam) retinere, cum sacerdos non esset. Antiq. Judæ. l. VII. c. 4.

Dicebatur catechumenus.] Dicit supra ad c. 28.

Maluitibus scilicet charitatem.] Tria hæc verba ex solo C. desumpti, ubi charitas sumitur pro dilectione, quæ habitum charitatis præcedit.

Circa hoc.] C. extra hoc.

In suburbio.] Per suburbium, navim, seu partem anteriorem ecclesiæ interpretatur.

Non quibulo.] Revocat auctor in dubium. Hic autem facie est lectori colligere, quam exacto auctor ponderat et quantum æstimet irriverentiam circa hoc sacramentum Eucharistiæ sacramentum commissam; neque profecto censendus est aliud practicasse quam docuerit et censuerit.

Sanctificatis.] M. et C. Etiam sanctis.

Item consuetud.] Abant hæc in V. usque: Item Exod. XII.

III. Et solemnem.] M. In solemnem (saltat hic ad 3 lineas) in condensis omnium articularum fidei.

Lacrymarum.] Iterumque saltat M. usque, usque ad coram.

Exod. XII.] C. XVIII.

Succinetis renes.] Expositio hujus historie habetur apud B. Greg. hom. 22 in Evangelio.

Decoetus etiam.] C. Doctus etiam in elibano. Tolerabile est, si doctus pro probatus tanquam mirum in lingua, hoc est in omni tribulatione, etc. Sap. III.

Totus virtutibus.] C. totis viribus.

Unde, calceati.] Hic tacet V. usque, Item, ad terram.

Fusionem oculorum.] Cunctis scilicet condensis approdictis, ait C. in callatuli ora.

Ad calicem pietatis.] Versus Hildeberti episcopi Cenomanensis de ipsa Maria Aegyptiaca nondum typis excusis sunt, ut notavit Malanus in not. ad Usuardum, 2 Aprilis.

Mactat.] M. Macerat.

Acresibus pravitatis.] M. Impietatis. Utiq; uale-

Sed non numine.] Fragm. Cumberon. Sed non munere. At M. Et non numero.

Carni, mundo.] V. sic, Abrenuntiando mundo et concupiscentiis ejus.

Marcus abscidit.] S' ratione in textu allata S. Marcus sibi pollicem abscidit, non peccavit quin hoc creditur fecisse ex instinctu Dei, ut habet S. Tho. 2-2 q. 185, a. 2. 3. Id verisimiliter acceptum ex prologo Hieronymi, titulo in Evangelium Marci, in quo sic legitur, non tamen assertur: Deique amputasse sibi potest fidem (sic) pollicem dicitur, ut sacerdotio reprobis haberetur. Hic prologus habetur in Bibliis Anglicanis deauratis, quæ tempore Gregorii papa I vel Caroli Magni scripta sunt. Item in Bibliis regijs, hoc titulo: Prologus S. Hieronymi secundum Marcum: at Biblia Lovaniensia a doctoribus Lovan. correctæ, et edita anno 1547 omittunt, nec creditur esse B. Hieronymi, sed Græci cujusdam, inquit Molanus, libro de Picturis, ca. ite tricesimo octavo (vel in editione secunda libri secundi, capite quadragesimo septimo) et addit: Idem præfatur in Joannem: Hic est Joannes Evang. quem de nuptiis volentem nubere vocavit Deus. Suspicio autem hæc enim habere ex apocryphis scriptis hereticorum, qui nuptias damnaverunt, et eorum, qui sui ipsius mutilationem licitam esse defenderunt. Apud alios enim historicos, aut veteres scriptores, neutrum facile reperies. Dicit autem si Nicolaus Zegerus in præfatione Novi Testamenti, quod ipse castigavit, se has præfationes offendisse in vetustis. Bibliis ante annos mille ascriptis, etiam incerti sint auctoris. Hactenus Molanus dicto c. 38 quem sequitur Petrus Gulesi in suis notis ad Rom. Martyrol. die 25 Aprilis, quo festum S. Marci celebratur.

Rursum quod in dicto Prologo de Marco dicitur, fabellam vocat, et rejicit Baronius 412 tom. I An-  
nal. anno Christi 45. Jacobus de Yrurco, qui Petro Cantore, auctore Verbi Abbreviati, non est multo posterior, idem recenset tanquam rem veram in historia Occident. c. 30, uti et S. Thomas, loco supra citato, citans dictum B. Hieronymi prologum.

Lucas Pinellus in Dialogo de Communione id refert de Marco anachorita; uti et Joannes de la Huye Soc. Jesu in Appar. Evang. c. 11V, ubi de auctore prædicti prologi, sic ait: Verum constat illum prologum incerti esse auctoris, non S. Hieronymi nec magnæ auctoritatis esse, quæ in eodem dicuntur, nisi alterius probati auctoris testimonio fulciantur. Eundem historiam describit Petrus de Natalibus in Catal. sanctorum l. IV, cap. 86, et Claudius de Rota, sed parum habet probabilitatis. Sic ille. Quem vocat Claudium de Rota, est Jacobus de Voragine, ejus legendam auream vulgo dictam (Melchior Canus in libro de locis Theologicis vocat plumbeam) edidit ille Claudius de Rota, ut patet ex præfatione.

Eximius dom. mag. noster Franciscus Sylvius ad locum S. Tho. citatum docet eundem fabellam refutat his verbis: Quod in argumento 3 obicitur de Sancto Marco Evang. quasi pollicem sibi amputaverit, ut indignus esset ad sacerdotium, fabulosum est. Constitit enim ex historiis eum fuisse et gubernasse Ecclesiam Alexandrinam, id quod sine sacerdotio facere non potuit. Fecisse hoc ipsum legitur quidam Marcus Anachoreta, et ex nominis consortio ascriptum fuit S. Marco Evangelista quod iste alius fecit. Sic ille.

Jam ante, idem dicto anno scripserat Baronius: Sed et illa, inquit, ore ungi potius decantata, quam majorum auctoritate asserta fabella rejicitur. Marcum adeo repugnasse ne episcopus fieret, quantumlibet esset rogatus a Petro, ut ea de causa pollicem sibi ipsi præsciderit. Hoc etenim, quod a quodam Anachoreta factum esse constat, Marcus Evangelista improprudenter nimes ascribitur.

Certe illicitum esse membro aliquo se mutilare docet lex naturæ, et S. Tho. 2-2 q. 65, a. 1, et dicitur prohibitum in Conc. Nicæno 1, can. 1. Et iste An-

choreta non est laudandus in eo facto, nisi id egerit A  
divinitus inspiratus. Quis autem fuerit Marcus ille  
Anachorata in Vita Patrum non inveni.

Tamen sacramentaliter. ] Hallucinatur M. Tam-  
men aliter sumpserat.

Illicita afferunt. ] V. offerunt.

In Vitas Patrum. ] Hoc omisso sic V. et M. Item :  
Quidam, etc. Hic liber dicitur Vitas-Patrum apud  
aliquos paræ est auctoritatis, imo tanquam apocry-  
phus rejicitur. Ita Matthius Felixius Minorita in  
elucidatione institutionis Christiane dist. 11, cap. 1.

Non conciliam. ] Ob reverentiam, inquit Margo  
C.

Ab episc. Ægypti. ] Ly Ægypti, omittit V.

Id est letam juventam. ] Variat V. sic : Ad Deum  
qui lætificat juventem meam. Jam juventutem.  
scilicet gratiæ, mihi tribuit in re, juventutem etiam  
gloriæ in spe. Juventus, etc.

413 Assistentium contra te. ] C. coram te.

Vindicare paratorum. ] C. inverso ordine : Parare B  
vindictarum.

Tempore quo supplex. ] Versus Hildeberti episcopi  
Cenomanensis de mysterio missæ. Plane similem  
sententiam legi apud B. Gregorium, iv dialog., c. 58,  
in fine.

In Exodo. ] C. in margine c. 5.

Locus enim in quo. ] Aliter supra, aliter hic ac-  
cipitur, ait C. in margine. Explico. Supra, ex Josue  
v, hic ex Exod. iii.

Maculatus. ] M. Immaculatus de immaculato, sed  
vitiose.

Ad osculum capitis. ] Tria in margine : Est oscu-  
lum pedum, manuum, et capitis.

Gradusque suos. ] Non est ascensus, sed intrusio,  
vel ingestio, ait Margo G.

Sediti ad mensam. ] His verbis citat hunc locum  
B. Aug. juxta vers. 70 Prov. xxiii. Vide t. IX, tr.  
47 et 84 in Joann., et t. X, Serm. 45 De sanctis, qui  
in notis est 122.

Innumera apposuit. ] C. in mensa apposuit, forte C  
immensa.

Fercula et dona. ] Quia dedit dona hominibus,  
acceptit dona in hominibus. Ita C. in latere. Dona  
hic, talenta sunt differenter donata, de quibus Mat-  
thæi xxv, et ad Ephes. iv, v. 8 et 11.

Pro nobis pretium. ] B. Thomas theologorum sax,  
inquit :

Se nascens dedit socium,

Convalescens in edulium,

Se moriens in pretium,

Se regnans dat in præmium.

Si stigmata Domini. ] Non diaboli, non splendore  
rein vestium. Margo C.

Item Ps. cxvii. ] Usque ad finem capitis, V. et  
Fragm. Camberonense tacent.

### CAPUT XXXI.

V. pro summario habet : Contra belluas multo-  
rum capitum : M. præter illud textus, in margine  
legit : De pluralitate personatum, forte persona-  
tum. De Geryonibus dictum est ad caput 29.

Non absimiliis. ] C. Non absurda, non absona.

Personatum. ] M. Personalitatum. G. persona-  
rum. De personatum pluralitate agitur, extra de  
præbendis et dignit. Ad hæc licet.

Personatus vero in quibusdam ecclesiis vere est be-  
neficium, ut Aldenardæ in Flandria, ubi quatuor  
sunt Pastores in eadem Ecclesia, et singuli per suas  
hebdomadas faciunt officium. Horum dignior persona  
vocatur. Aliquando non est beneficium, quia persona-  
tus etiam a laicis possideri potest; sicut esse custodem  
Ecclesiæ non est beneficium, sed officium. Sic rex  
Franciæ est custos Ecclesiæ S. Quintini; episcopus  
Leodiensis est custos in Halem, quod et in titulis eus  
exprimitur.

In personatibus. ] M. in personalitatibus, ut su-  
pra.

414 Locus Ecclesia ] Non ut M. Locus in Ec-  
clesia, quia de Ecclesia non de loco sermo est.

Adversus quam. ] V. adversus quem, scilicet lo-  
cum. Transeat.

Primpilus. ] Qui pilum defert ante regem aut belli  
ducem. Pilum est telum quod exploditur priusquam  
eius defensus evaginetur.

Armiger. ] Qui præfert arma ducis belli.

Constabularius. ] Sen constabularius. Gallice, co-  
nestable; hoc est comes stabuli, comite de l'estable,  
qui equorum regis curam habet, alias escuyer, sen  
esquier. Videatur libellus Gallicus Parisiis excusus  
anno 1600 hoc titulo : Origines des dignitez et ma-  
gistrats de France, recueillis par Claude Franchet ;  
locus est l. ii, c. 7. Hoc constabulari vocabulo utitur  
Greg. Turon. historiæ suæ l. iii, c. 32, ubi de Jus-  
tiniano imper, loquens : Cumque imperator videret,  
quod Belissarius crebrius vinceretur, amoto eo,  
Narcelem in ejus locum statuit. Belissarium vero  
comitem stabuli, quasi pro humilitate, quod prius  
fuerat, posuit. Eadem voce usus est Aimoinus in  
hist. De gestis Francorum l. ii, c. 42 et c. 70; sic lo-  
quitur : Laudegisillus regium præpositus equorum,  
quem vulgo comistabilem vocant, etc. Sed aliam  
quoque hujus nominis etymologiam refert Jacobus du  
Breul, monachus S. Germani a Prælis (cujus etiam  
meminit prædictus Franchet. c. 7) in Indice Aimoini,  
ubi sic legitur : Comes stabuli, qui et comes custo-  
dum equorum regionum dicitur est. Item : Regium  
præpositum equorum vulgo comistabilem vocant,  
quasi comitem stabilem. (Et quod nunquam muta-  
retur, ut interpretatur Franchet.) Eo respexit Mon-  
morentius cum hac præcelsa dignitate insignitus  
pro symbolo assumpsit Aplanos, quæ dictio Græca,  
firnum, stabilem, non vagum, significat.